
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

_____________

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Long An, ngày        tháng  9  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 
Khu công nghiệp Bình Hòa Nam 1 tại xã Bình Hòa Nam, 

huyện Đức Huệ, tỉnh Long An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 
Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017;
Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của 37 Luật có liên quan đến quy 

hoạch ngày 20/11/2018;
Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 
về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 
44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch 
xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ quy 
định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế;

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính phủ về 
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 
của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ Xây dựng 
ban hành QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây 
dựng;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ Xây dựng 
quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, 
quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khu chức 
năng và quy hoạch nông thôn;



2

Căn cứ Quyết định số 686/QĐ-TTg ngày 13/6/2023 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Long An thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 30/8/2024 của HĐND tỉnh về 
việc thông qua nhiệm vụ quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 Khu công 
nghiệp Bình Hòa Nam 1 tại huyện Đức Huệ, tỉnh Long An;

Căn cứ văn bản 6703/UBND-KTTC ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh về việc 
danh mục Quy hoạch xây dựng các Khu công nghiệp và các phân khu trong Khu 
kinh tế trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số 4090/BC-SXD 
ngày 23/9/2024.

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 

Khu công nghiệp Bình Hòa Nam 1, xã Bình Hòa Nam, huyện Đức Huệ, tỉnh Long 
An như sau:

* Tên gọi: Nhiệm vụ quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2.000 Khu công 
nghiệp Bình Hòa Nam 1, xã Bình Hòa Nam, huyện Đức Huệ, tỉnh Long An.

* Địa điểm lập quy hoạch: xã Bình Hòa Nam, huyện Đức Huệ, tỉnh Long An.
* Chủ đầu tư lập quy hoạch: Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Long An. 
* Đơn vị tư vấn: Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng Công nghiệp và Đô thị 

Việt Nam.
I. Lý do và mục tiêu quy hoạch 
1. Lý do của việc lập quy hoạch 
Trên cơ sở Quyết định số 686/QĐ-TTg ngày 13/6/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Long An thời kỳ 2021 - 2030, tầm 
nhìn đến năm 2050; Văn bản 6703/UBND-KTTC ngày 26/7/2023 của UBND tỉnh 
Long An về việc danh mục Quy hoạch xây dựng các Khu công nghiệp và các phân 
khu trong Khu kinh tế trên địa bàn tỉnh; việc lập quy hoạch xây dựng nhằm triển 
khai cụ thể các chủ trương của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh làm cơ sở để 
xác định các dự án đầu tư và lập quy hoạch chi tiết xây dựng các dự án trong khu 
vực quy hoạch.

2. Mục tiêu lập quy hoạch 
- Quy hoạch một Khu công nghiệp tập trung đồng bộ hiện đại theo quy 

hoạch phát triển chung của toàn tỉnh;
- Liên kết các dự án phát triển trong khu vực cũng như các xí nghiệp công 

nghiệp, các khu đô thị và dân cư xung quanh thành mạng lưới hoàn chỉnh về hạ 
tầng, hỗ trợ và thúc đẩy lẫn nhau cùng phát triển về kinh tế chính trị và xã hội;

- Tăng thêm nguồn thu cho ngân sách, góp phần giải quyết việc làm cho 
người lao động, tăng trưởng kinh tế - xã hội cho khu vực và đất nước nói chung;



3

- Làm tiền đề thuận lợi để triển khai các chương trình phát triển và các dự 
án đầu tư. Đáp ứng nhu cầu phát triển mới, tạo đà thúc đẩy quá trình đô thị hoá, 
tăng trưởng kinh tế;

- Xây dựng được kế hoạch khai thác và sử dụng quỹ đất một cách hợp lý, tạo 
ra một môi trường không gian, kiến trúc cảnh quan mới phù hợp với sự phát triển 
chung của khu vực; 

- Làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý xây dựng phát triển công nghiệp theo 
các quy hoạch được phê duyệt.

II. Các yêu cầu nghiên cứu lập quy hoạch
1. Ranh giới và phạm vi lập quy hoạch
- Khu công nghiệp Bình Hòa Nam 1 có quy mô 322,30 ha thuộc địa bàn xã 

Bình Hòa Nam, huyện Đức Huệ, tỉnh Long An. Vị trí tiếp giáp như sau:
+ Phía Bắc: giáp kênh Lâm Hải và đường huyện lộ;
+ Phía Nam: giáp kênh nước T8 và xã Tân Lập huyện Thủ Thừa;
+ Phía Tây: giáp Nhà máy Điện năng lượng mặt trời và đất trồng cây lâm nghiệp;
+ Phía Đông: giáp khu đất trồng cây nông nghiệp.
- Diện tích khu đất quy hoạch: 322,30 ha. 
2. Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên và hiện trạng về kinh tế - 

xã hội; dân số, lao động; sử dụng đất đai; hiện trạng về xây dựng; cơ sở hạ 
tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật và vệ sinh môi trường.

- Đánh giá điều kiện tự nhiên và môi trường: 
+ Đánh giá các đặc điểm tự nhiên của khu vực Khu công nghiệp Bình Hòa 

Nam 1 (về địa hình, địa mạo, khí hậu, thủy hải văn, thủy lợi, địa chất công trình, 
địa chấn...), đặc điểm cảnh quan sinh thái của khu vực, điểm dân cư nông thôn 
trong mối liên kết với các khu vực xung quanh liền kề, các khu dân cư hiện hữu, 
khu nông nghiệp.

+ Đánh giá và phân tích chi tiết về các kênh rạch hiện hữu, khả năng tiêu 
thoát nước và giữ lại các tuyến kênh hiện hữu; hạn chế tối đa việc san lấp kênh 
rạch.

+ Đánh giá ảnh hưởng tiêu cực, tích cực của điều kiện tự nhiên tới khu vực 
quy hoạch và phát triển khu vực.

+ Đánh giá chi tiết về quỹ đất xây dựng trên cơ sở phân vùng xây dựng thuận 
lợi, không thuận lợi và cấm xây dựng. 

+ Nhận định các kết quả phân tích nêu trên, từ đó đề xuất các vấn đề cần phải 
giải quyết trong quy hoạch để khắc phục những nhược điểm (sóng, mưa bão, diễn 
biến biến đổi khí hậu, hạn chế về nguồn nước,...) và phát huy các ưu điểm tự nhiên 
của khu vực, từ đó xác định các khu vực có tiềm năng về tự nhiên, có thể khai 
thác tạo động lực phát triển kinh tế, đô thị. 

- Hiện trạng về dân số, lao động, đặc điểm kinh tế - xã hội: 



4

+ Điều tra hiện trạng phát triển dân cư khu vực nghiên cứu, thu thập tài liệu 
về tỉ lệ dân số, lao động. Mức độ phát triển kinh tế, khả năng tăng trưởng, thu hút 
nguồn nhân lực, nguồn vốn đầu tư.  

+ Đánh giá lịch sử phát triển, văn hóa xã hội trong khu vực, những ảnh hưởng 
tác động môi trường văn hóa lịch sử quá trình phát triển kinh tế, văn hóa và đời 
sống của cư dân khu vực. 

+ Đánh giá sự gia tăng dân số cơ học khi Khu công nghiệp đi vào hoạt động.
+ Đánh giá, dự báo tác động của dự án đến hiện trạng lao động nông nghiệp 

và các tác động tiêu cực khác của việc chuyển đổi đất nông nghiệp sang đất phi 
nông nghiệp, đồng thời đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp giảm thiểu, khắc phục các 
tác động ảnh hưởng. 

+ Đánh giá khả năng đáp ứng của hệ thống y tế tại địa phương khi Khu công 
nghiệp đi vào hoạt động.

+ Đánh giá tác động của khu vực quy hoạch về việc làm tăng dân số cơ học, 
ảnh hưởng quy hoạch mạng lưới trường lớp của huyện, từ đó đề xuất giải pháp 
nhằm đáp ứng nhu cầu dạy học của địa phương. 

- Hiện trạng về sử dụng đất và kiến trúc cảnh quan: 
+ Đánh giá tình hình sử dụng đất khu vực  điều chỉnh quy hoạch theo các 

khu chức năng như khu dịch vụ, công cộng, khu nông nghiệp, khu vực dân cư 
hiện hữu, khu vực an ninh quốc phòng. Thống kê số liệu sử dụng đất, nhận xét 
đánh giá các vấn đề tồn tại về sử dụng đất cần giải quyết. Khoanh vùng các vùng 
bảo vệ cảnh quan, môi trường, di tích văn hóa lịch sử có giá trị. Phân tích đánh 
giá vấn đề nhà ở và công trình kiến trúc, xác định các công trình, cụm công trình 
có giá trị....  

- Hiện trạng hệ thống hạ tầng kỹ thuật và môi trường. 
+ Đánh giá hiện trạng hệ thống hạ tầng kỹ thuật bao gồm: Chuẩn bị kỹ thuật 

(Hiện trạng nền xây dựng, thoát nước mưa); Giao thông (Đầu mối giao thông, 
mạng lưới, công trình và các loại hình giao thông,…); Cấp nước (Nguồn, công 
trình đầu mối, mạng lưới, chất lượng, khả năng cung cấp...); Cấp điện (Nguồn, vị 
trí trạm biến áp, quy mô trạm, khả năng cung cấp, chất lượng mạng lưới,...); Thông 
tin liên lạc; Thoát nước thải (Hiện trạng hệ thống thoát nước thải, khả năng đáp 
ứng khi phát triển...); Quản lý chất thải rắn, nghĩa trang (Hiện trạng thu gom chất 
thải rắn, vị trí bãi chôn lấp, khả năng thu gom, mức độ gần khu dân cư và ô nhiễm 
môi trường...).

+ Đánh giá các ưu điểm, các vấn đề tồn tại liên quan đến hệ thống hạ tầng 
kỹ thuật cần giải quyết trong quy hoạch phân khu. Đánh giá mối liên quan về hiện 
trạng với mạng lưới hạ tầng kỹ thuật như các tuyến chính, các công trình đầu mối 
bên ngoài khu vực thiết kế. Đánh giá, tổng hợp các giải pháp hạ tầng kỹ thuật của 
các dự án, đồ án đã có. 

+ Nêu thực trạng và đánh giá hiện trạng môi trường tự nhiên (nước, không 
khí, đất, hệ sinh thái…) và môi trường xã hội.   



5

+ Những vấn đề về môi trường và những vùng dễ bị tác động, những khuyến 
cáo về tình hình ô nhiễm, suy thoái môi trường; xác định các nội dung bảo vệ môi 
trường mà quy hoạch cần giải quyết.  

- Các dự án, chương trình đang triển khai: 
+ Tổng hợp, rà soát, phân tích đánh giá về các chương trình, dự án trong khu 

vực như: Danh mục và tính chất các dự án về quy hoạch; danh mục các dự án về 
hạ tầng kỹ thuật; danh mục các dự án về công trình xây dựng. Nghiên cứu các dự 
án đầu tư ngoài ranh giới có liên quan trực tiếp hoặc gián tiếp, đặc biệt là các dự 
án về hệ thống hạ tầng kỹ thuật. Rà soát mức độ triển khai, chất lượng và phân 
loại từng dự án với tổng thể chung của toàn khu. Xem xét tính hiệu quả và sự phù 
hợp của các chương trình, dự án với các vấn đề về mục tiêu và tầm nhìn đã đặt ra.  

+ Cập nhật các quy hoạch và dự án trong khu vực nghiên cứu; các khu vực 
an ninh, quốc phòng, đất quân sự. 

- Đánh giá tổng hợp hiện trạng:
+ Tổng hợp các vấn đề hiện trạng, lập phân tích về điểm mạnh, điểm yếu, cơ 

hội, thách thức (SWOT) trong khu vực điều chỉnh quy hoạch. 
+ Đề xuất toàn diện các vấn đề cần giải quyết và các ưu điểm cần phải khai 

thác làm cơ sở cho phương án hướng đến xây dựng Khu công nghiệp phát triển 
hài hòa và bền vững. 

3. Tính chất khu công nghiệp:
- Khu Công nghiệp Bình Hòa Nam 1 được định hình là khu công nghiệp 

xanh, là khu công nghiệp tổng hợp đa ngành, chủ yếu là công nghiệp chế biến, 
chế tạo và các ngành nghề công nghiệp, dịch vụ phục vụ công nghiệp theo quy 
định của pháp luật về đầu tư đảm bảo các điều kiện về bảo vệ môi trường.

- Là Khu công nghiệp ứng dụng công nghệ cao, thân thiện với môi trường.
- Ưu tiên bố trí các ngành nghề: Sử dụng công nghệ cao; công nghiệp hỗ 

trợ; công nghiệp sản xuất vật liệu mới; công nghiệp chế biến nông sản, thủy sản; 
công nghiệp phục vụ nông nghiệp, nông thôn; các ngành công nghiệp có giá trị 
gia tăng cao, giá trị xuất khẩu cao; tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường 
như ngành điện tử, may mặc, lắp ráp máy móc, sản phẩm về nhựa, cao su, chế 
biến thực phẩm, hóa chất vô cơ, hữu cơ.

- Về môi trường: các ngành nghề được tiếp nhận đầu tư vào Khu công 
nghiệp cần rà soát theo quyết định số 27/2018/QĐ-TTg ngày 06/07/2018 của Thủ 
tướng Chính phủ.

4. Các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu
- Dự báo dân số: Người lao động, chuyên gia làm việc trong khu công nghiệp 

khoảng 15.000-23.000 người.
- Chỉ tiêu sử dụng đất khu công nghiệp
+ Đất cây xanh  : ≥ 10%
+ Đất khu kỹ thuật : ≥ 1%
+ Đất giao thông : ≥ 10%



6

- Tiêu chuẩn cấp điện : 300KW/ha
- Tiêu chuẩn cấp nước: : ≥20 m3/ha/ng.đ
- Tiêu chuẩn thoát nước:
+ Chỉ tiêu thoát nước sản xuất lấy bằng 80% chỉ tiêu cấp nước
- Tiêu chuẩn rác thải công nghiệp       : 0,3 tấn/ha
- Tiêu chuẩn thông tin liên lạc:
+ Đất hành chính : 20 máy/ha
+ Đất sản xuất :10 máy/ha
+ Công trình công cộng khác : 5-30 máy/khu
5. Yêu cầu quy hoạch sử dụng đất và tổ chức không gian quy hoạch kiến 

trúc cảnh quan
5.1 Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan: 
- Đề xuất các ý  tưởng tổ chức không gian, tổ chức không gian kiến trúc cảnh 

quan theo từng khu vực chức năng, phù hợp với chức năng hoạt động của từng 
khu vực và đảm bảo sự thống nhất trong không gian tổng thể. Đề xuất giải pháp 
tổ chức không gian tổng thể phù hợp chiến lược phát triển kinh tế - xã hội tỉnh 
Long An năm 2022-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và phù hợp với đặc điểm cảnh 
quan tự nhiên sinh thái tại khu vực.

- Kết nối liên thông các khu vực chức năng để đảm bảo hoạt động được liên 
tục, khai thác hỗ trợ chung các tiện ích công cộng.

- Tổ chức không gian các khu vực chức năng theo đặc thù hoạt động với 
các giải pháp về mật độ xây dựng, khối công trình, chiều cao xây dựng, không 
gian mở. 

- Thiết lập bố cục không gian kiến trúc cảnh quan cho các phân khu theo 
từng khu chức năng, đề xuất và mô tả hình ảnh không gian quy hoạch, cảnh quan 
tổng thể gắn kết với các khu vực liền kề. Nghiên cứu khu vực xây dựng hiện hữu, 
các dự án đã có, tổ chức khớp nối, gắn kết theo định hướng quy hoạch chung của 
khu kinh tế đề ra. 

- Đề xuất liên kết không gian trọng tâm các Phân khu theo các điểm - tuyến 
- diện. Nghiên cứu đề xuất mô hình tổ hợp khối kiến trúc công trình phù hợp với 
công năng sử dụng, khí hậu địa phương và tiết kiệm năng lượng. 

- Đề xuất bố cục không gian kiến trúc cảnh quan theo từng khu vực chức 
năng, theo các trục không gian; đề xuất tổ chức không gian cho các khu trung tâm, 
các trục không gian chính, quảng trường lớn, không gian cây xanh, mặt nước và 
điểm nhấn,... 

- Các liên kết về giao thông và hạ tầng kỹ thuật giữa các khu vực. 
- Tổ chức, bố trí các công trình chức năng theo nguyên tắc tổ chức mạng 

lưới tầng bậc, theo phân cấp, đảm bảo khả năng tiếp cận của người dân, bán kính 
phục vụ thuận lợi và tăng cường các tiện ích công cộng. 

5.2 Quy hoạch sử dụng đất:



7

- Đề xuất quy hoạch sử dụng đất cho từng khu chức năng theo cơ cấu được 
xác định. Tính toán và xác định các chỉ tiêu quy hoạch, quy mô sử dụng cho từng 
lô đất nhằm phục vụ công tác quản lý, kiểm soát phát triển.  

- Xác định các chỉ tiêu sử dụng đất chính bao gồm quy mô phục vụ, diện tích 
đất, mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao xây dựng, tỷ lệ cây xanh, diện 
tích sàn,... cho các lô đất xây dựng theo các khu chức năng. 

- Lập các bảng biểu chỉ tiêu, bảng cân bằng sử dụng đất và xác định hệ thống 
số liệu sử dụng đất. 

- Xác định và khai thác triệt để các quỹ đất có điều kiện lợi thế phát triển để 
xây dựng các khu vực chức năng đã được xác định. Kết hợp mục tiêu kinh tế nhằm 
tạo nguồn thu để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật thúc đẩy phát triển.

- Các khu vực dịch vụ du lịch được tạo điều kiện phát triển với tốc độ cao 
hơn để tối ưu hóa đất thương mại, dịch vụ tạo động lực phát triển kinh tế nói chung 
cho khu vực. 

- Đề xuất quy định quản lý sử dụng đất nhằm đảm bảo khai thác hiệu quả 
đầu tư và đáp ứng các nhu cầu phát triển trong tương lai.  

- Quy hoạch khu công trình thiết chế văn hóa và các cơ sở đào tạo. 
- Bố trí quỹ đất xây dựng trụ sở làm việc lực lượng công an đảm bảo an ninh 

trật tự, PCCC và CHCN và đội PCCC chuyên ngành của công ty kinh doanh hạ 
tầng. Đường ống cấp hệ thống phòng cháy có đường kính lớn hơn 125mm. 

- Nghiên cứu bố trí quỹ đất hạ tầng kỹ thuật (TBA 110KVA) trong dự án.
- Nghiên cứu quy hoạch về chi tiêu và nhu cầu sử dụng từng loại thuê bao cụ 

thể (thuê bao điện thoại di động, cố định, internet, …).
-  Nghiên cứu quy hoạch công trình hạ tầng kỹ thuật ngầm trong khu để triển 

khai mạng cáp viễn thông. Việc thiết kế mạng cáp viễn thông, trạm BTS phải bảo 
đảm khả năng dùng chung tối thiểu 2 doanh nghiệp viễn thông.

- Nghiên cứu giữ lại các tuyến kênh hiện hữu phục vụ thoát nước dự án trong 
khu vực lập quy hoạch.

- Xác định nhu cầu, vị trí, quy mô tái định cư, nhà ở công nhân theo quy 
định. Rà soát bố trí xây dựng các công trình thiết chế văn hóa, thiết chế công đoàn.

- Nghiên cứu bố trí quỹ đất năng lượng (trạm điện), trạm BTS; đất an ninh, 
quốc phòng, phòng cháy chữa cháy, thiết chế văn hóa, công đoàn khu công nghiệp.

- Nghiên cứu, đề xuất giải pháp kết nối giao thông đối ngoại phù hợp để phát 
triển khu công nghiệp.

6. Các yêu cầu về hạ tầng kỹ thuật
6.1. Chuẩn bị kỹ thuật đất xây dựng, thoát nước mưa
- Cao độ nền và thoát nước mặt: 
+ Nghiên cứu, đánh giá hiện trạng công trình thủy lợi khu vực quy hoạch; 

đánh giá kỹ hiện trạng kênh, rạch trong khu vực và xác định kênh rạch làm nhiệm 
vụ tiêu thoát nước chính để có phương án nạo vét cải tạo phù hợp; phương án quy 



8

hoạch hạ tầng ưu tiên giữ lại và cải tạo hệ thống kênh, rạch hiện trạng để phục vụ 
tiêu thoát nước. 

+ Cao độ nền: Xác định cao độ khống chế xây dựng cho các khu vực chức 
năng của Khu công nghiệp và các trục giao thông chính, dự báo khối lượng san 
nền, đào đắp. Đề xuất các giải pháp san nền và cao trình chuẩn bị kỹ thuật phù 
hợp với từng khu vực như hệ thống đê, taluy, tường chắn, ổn định công trình. 

+ Nghiên cứu giải pháp phòng chống ngập úng, khả năng ngập lũ do biến 
đổi khí hậu, tính toán khối lượng đào đắp. Lập bảng tính khối lượng các hạng mục 
san nền, thoát nước và các công tác chuẩn bị kỹ thuật khác. 

+ Thoát nước mưa: Xác định các lưu vực thoát nước chính, hệ thống cống 
thoát nước mưa chính và kênh mương dự kiến xây dựng, giải pháp thoát nước 
mưa tổng thể, mạng lưới thoát nước mưa trong ranh giới quy hoạch và các điểm 
đấu nối nằm ngoài ranh giới. 

+ Đề xuất giải pháp phòng tránh và giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai (lũ quét, 
bão, sóng thần và triều cường….).

6.2. Giao thông
- Nguyên tắc thiết kế phải phù hợp với tiêu chuẩn quy hoạch ngành giao 

thông vận tải.
- Nghiên cứu quy hoạch hệ thống giao thông công cộng kết nối đồng bộ hệ 

thống giao thông công cộng chung trên địa bàn toàn tỉnh. 
- Định hướng và tổ chức hệ thống giao thông, phân loại và phân cấp các 

tuyến đường đối ngoại và nội bộ.  
- Tổ chức đấu nối mạng lưới đường giao thông phù hợp với cấp đường, với 

các phương thức vận tải khác nhau.
- Xác định vị trí, quy mô, số lượng, các chỉ tiêu kỹ thuật cho loại hình giao 

thông bến bãi đỗ xe, cảng,...  
- Thiết kế mạng lưới, quy mô, cấp hạng các tuyến đường.
6.3. Cấp điện
- Nguồn cấp điện: Xác định nguồn cấp điện.
- Xác định nhu cầu sử dụng điện cho từng loại hình sử dụng điện.
- Xác định vị trí, quy mô các trạm điện phân phối; mạng lưới đường dây 

trung thế và chiếu sáng đường phố...
6.4. Cấp nước
- Nguồn cấp nước: Xác định nguồn cấp nước.
- Xác định nhu cầu dùng nước, các giải pháp quy hoạch hệ thống mạng lưới 

đường ống cấp nước, cao độ đường ống, các công trình trên đường ống như hố 
van, họng cứu hỏa, bể chứa, trạm bơm, đài nước,… 

6.5. Thoát nước thải và vệ sinh môi trường
a) Thoát nước thải
- Hệ thống thoát nước thải xây dựng riêng với hệ thống thoát nước mưa.



9

- Tổng lưu lượng nước thải ≥ 80% tổng lượng nước cấp.
- Nước thải được thu gom về khu xử lý nước thải tập trung. Nước thải đối 

với khu công nghiệp đạt quy chuẩn Việt Nam QCVN 40:2011/BTNMT, sau đó 
đưa ra hồ kiểm soát trước khi xả ra môi trường tự nhiên. 

- Xác định tổng lượng nước thải và rác thải, tính toán và thiết kế mạng lưới 
thoát nước thải; xác định vị trí, quy mô, công suất công trình xử lý nước thải.

b) Xử lý rác
- Rác thải phải được phân loại riêng (hữu cơ, vô cơ); việc thu gom, vận 

chuyển và xử lý chất thải rắn phải tuân theo các quy định hiện hành về quản lý 
chất thải rắn, phù hợp với quy hoạch quản lý chất thải rắn của địa phương.

6.6. Thông tin liên lạc
- Xác định quy mô, các trạm và các mạng truyền dẫn, di động và các công 

trình phụ trợ.
- Quy hoạch các trạm gốc điện thoại di động mặt đất công cộng - trạm BTS 

(quy hoạch cụ thể các vị trí lắp đặt trạm BTS, chủng loại cột ăng ten (A1, A2a) 
tại từng vị trí để cung cấp dịch vụ (thoại, dữ liệu) cho khách hàng tại khu vực 
này. 

- Quy hoạch công trình hạ tầng kỹ thuật ngầm loại N1, N2 tại các khu vực, 
tuyến đường tại khu công nghiệp.

6.7. Cây xanh
- Trồng cây xanh tập trung, thảm cỏ, vườn hoa, dải cây xanh phân cách, dải 

cây xanh cách ly.
- Phải bố trí hành lang cây xanh dọc các tuyến kênh, mương theo Quyết 

định số 43/QĐ-UBND ngày 14/10/2019 về phạm vi vùng phụ cận cho công trình 
thủy lợi. 

- Trồng cây xanh lấy bóng mát trên vỉa hè các trục đường trong khu quy 
hoạch; không trồng cây tại các vị trí làm che khuất tầm nhìn, tại các ngã đường 
giao nhau; không được làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông, không làm ảnh 
hưởng tới vệ sinh môi trường.

- Ngoài các mảng cây xanh tập trung và phân tán dọc theo các trục đường, 
trong khuôn viên từng công trình, nhà máy phải có ít nhất 20% diện tích đất trồng 
cây xanh.

6.8. Đánh giá môi trường chiến lược
- Nhận dạng và dự báo các tác động tích cực, tiêu cực đến môi trường do 

phương án quy hoạch và các hoạt động phát triển kinh tế xã hội gây ra. 
- Đề xuất các giải pháp giải quyết các vấn đề môi trường còn tồn tại trong đồ 

án quy hoạch. Xác định các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tác động và quản 
lý, giám sát môi trường. 

- Kết luận, kiến nghị về môi trường để đảm bảo phát triển bền vững. 
6.9. Kinh tế xây dựng và phân kỳ đầu tư



10

- Khái toán kinh phí đầu tư xây dựng hạng mục công trình kiến trúc, cây 
xanh, hạ tầng kỹ thuật và đền bù giải phóng mặt bằng theo các giải pháp quy 
hoạch đã đề xuất.

- Xác định suất đầu tư tổng thể, suất đầu tư cho hệ thống hạ tầng kỹ thuật 
trong ranh giới thiết kế.

- Phân tích, đề xuất lộ trình và các giai đoạn đầu tư phát triển khu vực theo 
từng giai đoạn. Xác định danh mục các dự án triển khai giai đoạn đến năm 2030.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 của quyết định này, Ban Quản lý 

Khu kinh tế (chủ đầu tư lập quy hoạch) có trách nhiệm:
- Phối hợp với đơn vị tư vấn lập đồ án quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 

1/2.000 Khu công nghiệp Bình Hòa Nam 1 tại xã Bình Hòa Nam, huyện Đức 
Huệ, tỉnh Long An, đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ quy hoạch được duyệt, đồng 
bộ các cấp độ quy hoạch, các quy hoạch khác có liên quan và tuân thủ đúng các 
tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định của pháp luật hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Đức Huệ, Sở Xây dựng, các cơ quan 
có liên quan và chủ đầu tư khu công nghiệp xác định vị trí, quy mô đất xây dựng 
nhà ở công nhân phục vụ khu công nghiệp Bình Hòa Nam 1 và đề xuất việc 
thực hiện đúng theo quy định pháp luật hiện hành.

2. Sở Xây dựng:
- Chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin, số liệu và toàn bộ kết 

quả thẩm định, đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật hiện hành.
- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức thẩm định đồ án đúng trình 

tự, thủ tục, đảm bảo phù hợp quy hoạch được duyệt và theo quy định pháp luật 
hiện hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Kế 
hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Tài chính, Công 
Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Khoa học và Công nghệ, Thông 
tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trưởng ban Ban Quản lý Khu 
kinh tế; Chủ tịch UBND huyện Đức Huệ và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan 
thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                 
- Như Điều 3;
- CT, PCT. UBND tỉnh;
- CVP, PCVP.UBND tỉnh;
- Phòng KTTC;
- Lưu: VT, SXD, Duy.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Sơn



11


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T16:23:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Võ Thành Trí<vttri@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T11:01:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Huỳnh Văn Sơn<hvson@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T15:16:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T15:17:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-27T15:17:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




